

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA I RISULTATI 2009
ED IL PROGETTO DI SCISSIONE PARZIALE
DELLA SOCIETÀ INTERAMENTE CONTROLLATA
FERROVIENORD SOCIETÀ PER AZIONI A FAVORE DI FNM S.P.A. DA SOTTOPORRE
ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI CONVOCATA PER IL GIORNO
29/04/2010 (prima convocazione) E 30/04/2010 (seconda convocazione)**

- *L'utile di FNM S.p.A. passa da 5,620 a 5,638 milioni di euro (+ 0,3%) ed il risultato operativo passa da 4,880 a 5,925 milioni di euro (+ 21,4%)*
- *Il bilancio consolidato chiude con un utile (attribuibile agli azionisti della controllante) di 12,836 milioni di euro (7,963 nel 2008;+ 61,2%) e un risultato operativo di gruppo di 20,101 milioni di euro (13,597 nel 2008;+ 47,8%)*
- *I Ricavi consolidati passano da 283,049 milioni a 302,271 milioni di euro (+ 6,8%)*
- *I Costi consolidati passano da 269,452 milioni a 282,170 milioni di euro (+ 4,7%)*
- *Gli investimenti consolidati passano da 267 milioni a 290 milioni di euro (+ 8,6%)*
- *Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti di destinare l'utile a riserva*
- *Approvato il Progetto di Scissione parziale della società FERROVIENORD Società per Azioni a favore della società beneficiaria preesistente FNM S.p.A.*
- *L'Assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti è convocata per il giorno 29/04/2010 (prima convocazione) e 30/04/10 (seconda convocazione)*

Milano, 26 marzo 2010 – Si è riunito oggi, sotto la presidenza dell'Ing. Norberto Achille, il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A., che ha esaminato ed approvato la proposta di bilancio separato della società e i risultati consolidati per l'esercizio 2009.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI FNM S.p.A.

Il bilancio di FNM S.p.A. è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2009	2008	Importo	%
Utile	5,638	5,620	0,018	+ 0,32%
Ricavi e Proventi	45,344	43,534	1,810	+ 4,16%
Costi	39,420	38,654	0,766	+ 1,98%
Risultato operativo	5,925	4,880	1,045	+ 21,41%
Patrimonio netto	164,532	158,894	5,638	+ 3,55%

Il conto economico di FNM S.p.A. al 31 dicembre 2009 chiude con un **Utile** di 5,6 milioni di euro in linea con il risultato dell'esercizio 2008.

I **Ricavi** passano da 43,5 a 45,3 milioni di euro (+ 4,2%).

In particolare, i ricavi delle vendite e delle prestazioni aumentano rispetto al 2008 di 4,7 milioni di euro.

La variazione è determinata dall'aumento dei ricavi per locazioni operative di materiale rotabile, nonché dall'incremento dei proventi per attività di service erogate a favore delle altre società del Gruppo.

Gli altri ricavi e proventi diminuiscono, rispetto allo scorso esercizio, di 2,9 milioni di euro. Si evidenzia che nel 2008 era stato rilevato un provento, pari a 3,8 milioni di euro, inerente un indennizzo assicurativo per un sinistro ferroviario avvenuto nel 2006.

I **Costi** passano da 38,7 milioni di euro a 39,4 milioni di euro (+ 2,0%). Tale variazione è riconducibile principalmente a:

- *costi per servizi* (+ 1,8 milioni di euro);
- *costi per il personale* (+ 1,8 milioni di euro) che aumentano a causa dell'incremento del numero medio dei dipendenti e dell'incremento retributivo previsto nell'accordo siglato il 30 aprile 2009 tra associazioni datoriali e sindacali;
- *ammortamenti e svalutazioni* (+ 0,9 milioni di euro);
- *altri costi operativi* (- 3,8 milioni di euro) che diminuiscono in quanto nello scorso esercizio era stato contabilizzato l'ammontare degli oneri indennizzati per un TAF (Treno Alta Frequentazione) non più utilizzabile a seguito di un incidente.

Il **Risultato operativo** passa da 4,9 a 5,9 milioni di euro, con un miglioramento di 1,0 milioni di euro.

Gli **Investimenti** di periodo ammontano complessivamente a 16,8 milioni di euro e si riferiscono essenzialmente agli stati avanzamento lavori relativi all'acquisizione di materiale rotabile, di cui 11,6 milioni di euro per la commessa di n. 8 locomotive E483 e 4,9 milioni di euro per l'acquisto di n. 2 treni tipo TSR.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Il bilancio consolidato è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2009	2008	Importo	%
Utile	12,836	7,963	4.873	+ 61,20%
Ricavi e Proventi	302,271	283,049	19.222	+ 6,79%
Costi	282,170	269,452	12.718	+ 4,73%
Risultato operativo	20,101	13,597	6.504	+ 47,83%
Patrimonio netto	241,891	229,092	12.799	+ 5,59%

Il bilancio consolidato chiude con un **Utile** (attribuibile agli azionisti della controllante) di 12,8 milioni di euro in netto miglioramento rispetto al risultato 2008 che era stato di 8,0 milioni di euro.

I **Ricavi** aumentano di 19,2 milioni di euro principalmente a causa dei seguenti fattori:

- i prodotti del traffico ferroviario (biglietti ed abbonamenti) aumentano di 4,7 milioni di euro;
- l'elettrodotto Mendrisio – Cagno, entrato in esercizio nel mese di luglio 2009, ha generato ricavi per 3,2 milioni di euro;
- il corrispettivo previsto nei contratti di servizio tra FERROVIENORD Società per Azioni e LeNORD S.r.l. e la Regione Lombardia, sottoscritti nel corso dell'esercizio 2009, è aumentato di 9,4 milioni di euro.

I **Costi** passano da 269,5 milioni di euro a 282,2 milioni di euro con un incremento di 12,7 milioni di euro. Tale variazione è determinata da:

- *Costi per servizi* che aumentano di 11,4 milioni di euro principalmente per la crescita delle manutenzioni esternalizzate destinate all'infrastruttura ferroviaria (+ 3,6 milioni di euro), per l'aumento dei costi d'accesso alla rete RFI (+ 1,0 milione di euro) e per l'aumento dei costi di consulenze e di pulizia e sorveglianza delle stazioni (+ 2,8 milioni di euro);

- *Costi per il personale* che subiscono un aumento di 7,3 milioni di euro per l'incremento del numero dei dipendenti in forza nelle società del Gruppo e per l'aumento retributivo per i dipendenti con contratto di lavoro Autoferrotranvieri, stabilito con accordo del 30 aprile 2009.

Detti aumenti sono parzialmente compensati dai *Costi per materie prime* che diminuiscono di 6,6 milioni di euro per i minori consumi di materiali destinati alle attività di manutenzione dei treni e dell'infrastruttura ferroviaria.

Il **Risultato operativo** risulta pari a 20,1 milioni di euro, con un miglioramento del 47,8% rispetto all'esercizio 2008 (13,6 milioni di euro).

Gli **Investimenti** del periodo ammontano complessivamente a 290,0 milioni di euro, contro i 267,1 milioni relativi del 2008, di cui 29,8 milioni con mezzi propri e 260,2 milioni per investimenti con fondi pubblici:

- gli investimenti con mezzi propri si riferiscono principalmente agli stati avanzamento lavori legati all'acquisto di n. 8 locomotive E483 e n. 2 treni tipo TSR (treni servizio regionale) da parte di FNM SpA nonché l'acquisto di n. 29 Autobus da parte di FNM AUTOSERVIZI S.p.A.;
- gli investimenti con finanziamenti pubblici riguardano principalmente gli interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura nonché il rinnovo della flotta treni.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA E DESTINAZIONE UTILE

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, convocata per il giorno 29 aprile 2010 alle ore 11.00, in prima convocazione, ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 30 aprile 2010 alla stessa ora, la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

- Euro 281.922 a riserva legale;
- Euro 5.356.511 a riserva straordinaria

Si allegano gli schemi economico-patrimoniali contabili relativi a FNM S.p.A. ed il Consolidato segnalando che con riguardo ai dati riportati non è stata ancora emessa la Relazione della Società di Revisione.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dott. Massimo Stoppini, dichiara ai sensi dell'art. 154 *bis*, comma 2, del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. n. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

PROGETTO DI SCISSIONE PARZIALE DI FERROVIENORD SOCIETA' PER AZIONI A FAVORE DI FNM S.p.A.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la relazione sul Progetto di Scissione parziale della società FERROVIENORD Società per Azioni a favore di FNM S.p.A.

Sono parti dell'operazione di scissione:

- *FNM S.p.A.*, con sede legale in Milano, Piazzale Cadorna n. 14 iscritta nel Registro delle Imprese di Milano numero di iscrizione codice fiscale e partita IVA n. 00776140154, Repertorio Economico Amministrativo n. 28331, capitale sociale sottoscritto e versato pari ad Euro 130.000.000,00 diviso in 248.515.754 azioni senza indicazione del valore nominale – *quale società beneficiaria*. FNM S.p.A. rappresenta la holding operativa del Gruppo FNM, con funzioni di direzione e coordinamento strategico ed operativo di tutte le società appartenenti al medesimo Gruppo, gestendo inoltre servizi centralizzati nell’ambito del Gruppo.

e

- *FERROVIENORD Società per Azioni* con sede legale in Milano, Piazzale Cadorna n. 14, iscritta nel Registro delle Imprese di Milano numero di iscrizione codice fiscale e partita IVA n. 06757900151, Repertorio Economico Amministrativo n. 1118019, capitale sociale sottoscritto e versato pari ad Euro 5.250.000,00 diviso in n. 5.250.000 azioni del valore nominale di 1 euro ciascuna – *quale società scissa*. FERROVIENORD Società per Azioni svolge direttamente l’attività di gestione e manutenzione dell’infrastruttura ferroviaria, del suo adeguamento e dell’assistenza ai lavori di potenziamento, nonché delle attivazioni di nuovi impianti.

L’Operazione costituisce il completamento del processo di riorganizzazione del Gruppo FNM avviato negli scorsi anni e finalizzato ad accentrare, coerentemente con l’oggetto sociale, i compiti di coordinamento del Gruppo medesimo in capo alla *holding* FNM S.p.A..

La Scissione è diretta al contempo al conseguimento dello scopo fondamentale di riposizionare FERROVIENORD Società per Azioni sullo svolgimento del proprio oggetto principale costituito dalla gestione dell’infrastruttura ferroviaria.

La parte di patrimonio della Società Scissa, da trasferirsi alla Società Beneficiaria per effetto della Scissione, consiste esclusivamente:

- all’attivo, nella quota parte di partecipazione detenuta dalla Società Scissa in NORDCARGO S.r.l., pari ad euro 3.066.666, iscritta tra le “attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni” – proprio in considerazione del fatto che la Scissione è destinata ad essere perfezionata entro l’esercizio successivo al 31 dicembre 2009 – nel progetto di bilancio di FERROVIENORD Società per Azioni relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2009;
- al passivo, in una quota parte della posta del patrimonio netto della Società Scissa costituita da “Utili portati a nuovo” pari ad euro 3.066.666, riportata nel richiamato progetto di bilancio.

Allo stato si registra l’avvenuta convocazione dell’Assemblea straordinaria dei soci di FNM S.p.A., per il giorno 29 aprile 2010 alle ore 11,00, in prima convocazione ed occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 30 aprile 2010 alla stessa ora con all’ordine del giorno, tra l’altro, l’approvazione del Progetto di Scissione; in data odierna tale progetto è stato altresì approvato dal Consiglio di Amministrazione di FERROVIENORD Società per Azioni e sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea straordinaria dei soci.

L’Operazione non avrà alcun effetto modificativo degli attuali assetti partecipativi delle due società, né integrerà alcuna fattispecie che, ai sensi della vigente ed applicabile disciplina normativa e regolamentare, possa legittimare gli azionisti dell’una o dell’altra società a recedere dalle medesime. FERROVIENORD Società per Azioni resterà interamente partecipata dal socio unico FNM S.p.A. e, quanto alla società beneficiaria, l’Operazione di Scissione non comporterà l’emissione di nuove azioni.

In considerazione del fatto che la società scissa è interamente partecipata dalla società beneficiaria e che non verrà emessa alcuna nuova azione da parte di tale ultima società, non è stato necessario

determinare rapporto di con cambio e conseguentemente non si è provveduto alla nomina degli esperti ai sensi dell'art. 2501 – *sexies* c.c., richiamato dall'art. 2506 – *ter* del c.c..

L'Operazione non è sottoposta ad alcuna condizione né comporterà accordi di *lock up*.

Non sono, allo stato, previste ristrutturazioni o riorganizzazioni successivamente alla Scissione.

L'Operazione non comporta applicazione dell'articolo 70, comma 4, del Regolamento Emittenti, in quanto non vengono superate le soglie di significatività previste dalla Comunicazione Consob n. 98081334 del 19/10/1998. Non sarà pertanto predisposto il Documento Informativo previsto dalla predetta disposizione.

L'Operazione è da intendersi quale “operazione tra parti correlate” ai sensi della Comunicazione Consob n. DEM/2064231 del 30 settembre 2002 poiché FERROVIENORD Società per Azioni è interamente partecipata da FNM SpA. Non si ritiene che l'Operazione possa avere rilievo ai fini dell'applicazione dell'art. 71 *bis* del Regolamento Emittenti; tuttavia, le informazioni previste dall'Allegato 3B del medesimo Regolamento, con specifico riferimento alle operazioni con parti correlate, saranno riportate nel Documento Informativo – previsto dall'art. 71 bis del Regolamento Emittenti - che FNM S.p.A. pubblicherà nei termini di legge.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (*)

Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	6	315.520	308.702	6.818
Attività Immateriali	7	2.377	2.371	6
Partecipazioni in altre imprese	8	3.621	3.621	0
Crediti Finanziari	9	196	287	(91)
Imposte Anticipate	10	7.203	5.430	1.773
Altri Crediti	13	316	517	(201)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		329.233	320.928	8.305
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	11	19.089	17.782	1.307
Crediti Commerciali	12	52.514	71.289	(18.775)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	12	39.841	56.305	(16.464)
Altri Crediti	13	80.812	61.832	18.980
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	13	11.007	9.251	1.756
Crediti Finanziari	9	11.625	2.211	9.414
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14	122.838	78.814	44.024
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		286.878	231.928	54.950
Attività destinate alla vendita	15	11.290	4.285	7.005
TOTALE ATTIVO		627.401	557.141	70.260
<u>PASSIVO</u>				
Capitale sociale		130.000	130.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		91.063	83.100	7.963
Utile di periodo		12.836	7.963	4.873
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		241.687	228.851	12.836
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		204	241	(37)
PATRIMONIO NETTO TOTALE	16	241.891	229.092	12.799
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti Finanziari	17	27.512	30.157	(2.645)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	17	6.141	7.355	(1.214)
Altre passività	19	31.180	30.642	538
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	19	24.466	23.417	1.049
Fondi rischi e oneri	20	2.917	779	2.138
Trattamento di fine rapporto	21	39.730	41.926	(2.196)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		101.339	103.504	(2.165)
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti verso banche	14	1	2	(1)
Debiti Finanziari	17	4.813	4.552	261
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	17		755	(755)
Debiti verso fornitori	22	212.909	155.401	57.508
Debiti tributari	23	7.208	5.370	1.838
Altre passività	24	50.191	56.319	(6.128)
<i>di cui: verso Parti Correlate</i>		13.630	21.245	(7.615)
Fondi rischi e oneri	20	2.845	2.901	(56)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		277.967	224.545	53.422
Passività connesse ad attività destinate alla vendita	15	6.204	0	6.204
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		627.401	557.141	70.260

(*) Denominazione introdotta in applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (*)

Importi in migliaia di Euro	Note	2009	2008	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	25	264.858	245.761	19.097	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	25	173.657	164.112	9.545
Contributi	26	24.218	23.480	738	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	26	18.813	18.417	396
Altri proventi	27	13.195	13.808	(613)	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	27	3.816	3.618	198
VALORE DELLA PRODUZIONE		302.271	283.049	19.222	
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	28	(20.600)	(27.180)	6.580	
Costi per servizi	29	(93.848)	(82.447)	(11.401)	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>			-	
Costi per il personale	30	(141.712)	(134.443)	(7.269)	
Ammortamenti e svalutazioni	31	(19.598)	(18.647)	(951)	
Altri costi operativi	32	(6.412)	(6.735)	323	
TOTALE COSTI		(282.170)	(269.452)	(12.718)	
RISULTATO OPERATIVO		20.101	13.597	6.504	
Proventi finanziari	33	1.715	3.430	(1.715)	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	33	8	787	(779)
Oneri finanziari	34	(2.191)	(3.373)	1.182	
	<i>di cui: verso Parti Correlate</i>	34	(356)	(198)	(158)
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		(476)	57	(533)	
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto		-	-	-	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		19.625	13.654	5.971	
Imposte sul reddito	35	(9.223)	(5.877)	(3.346)	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		10.402	7.777	2.625	
UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	38	2.397	(20)	2.417	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO		12.799	7.757	5.042	
ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI		-	-	-	
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		12.799	7.757	5.042	
(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		(37)	(206)	169	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		12.836	7.963	4.873	
(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	
UTILE/(PERDITA) attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		2.397	(20)	2.417	
Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo					
Utile per azione base (unità di euro)	36	0,05	0,03		
Utile per azione diluito (unità di euro)	36	0,05	0,03		
Utile/(Perdita) per azione attribuibile agli azionisti del gruppo per operazioni discontinue					
Utile/(Perdita) per azione base (unità di euro)		0,01	0,00		
Utile/(Perdita) per azione diluito (unità di euro)		0,01	0,00		

(*) In applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009, è stato adeguato il prospetto del Conto Economico che include le componenti del risultato rilevate direttamente a Patrimonio Netto.

PATRIMONIO NETTO

	PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE				PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA	PATR. NETTO TOTALE
	Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio		
<i>Importi in migliaia di Euro</i>						
Saldo 01.01.2008	107.690	7.623	96.209	9.645	125	221.292
Destinazione utile 2007			9.645	(9.645)		
Aumento di capitale sociale	22.310		(22.589)		322	43
Fusione per incorporazione Interporti Lombardi S.p.A.		165	(165)			
Utile (perdite) dell'esercizio				7.963	(206)	7.757
Saldo 31.12.2008	130.000	7.788	83.100	7.963	241	229.092
Destinazione utile 2008			7.963	(7.963)		
Utile (perdite) dell'esercizio				12.836	(37)	12.799
Saldo 31.12.2009	130.000	7.788	91.063	12.836	204	241.891

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in migliaia di Euro	31/12/2009		31/12/2008	
	Totale	di cui parti correlate	Totale	di cui parti correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Utile netto	12.799		7.757	
Utile attribuibile agli Azionisti della Controllante	12.836		7.963	
Perdita attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	(37)		(206)	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività immateriali	519		622	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività materiali	17.010		15.348	
Svalutazione di immobilizzazioni	1.267		7.336	
Plusvalenze da cessione di attività materiali	(28)		(96)	
Contributi in conto capitale di competenza del periodo	(2.537)		(2.086)	
Incasso interessi attivi	(1.705)		(2.629)	
Proventi diversi non monetari	(297)		(297)	
Flusso di cassa da attività reddituale	27.028		25.955	
Variazione netta del fondo T.F.R.	(2.196)		(2.229)	
Variazione netta del fondo svalutazione crediti	1.191		(1.903)	
Variazioni del fondo rischi ed oneri	2.082		3.629	
(Incremento)/Decremento dei crediti commerciali	17.584		(16.018)	
(Incremento)/Decremento delle rimanenze	(1.307)		3.366	
(Incremento)/Decremento degli altri crediti	(17.828)		8.512	
Variazione netta del fondo svalutazione altri crediti	518		(2.690)	
Incremento/(Decremento) dei debiti commerciali	59.356		(33.224)	
Incremento/(Decremento) degli altri debiti	6.688		(8.610)	
Pagamento imposte	(9.074)		(8.063)	
Variazione nette imposte anticipate/differite	(1.773)		(3.850)	
Totale flusso di cassa da attività operative	82.269	204.080	(35.125)	168.125
Flusso di cassa derivante da attività di investimento				
Investimenti in attività immateriali	(577)		(579)	
Investimenti in attività materiali di proprietà	(29.293)		(14.836)	
Investimenti in attività materiali finanziate	(260.260)		(251.783)	
Decremento dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati in prec. esercizi	(85.490)		(35.851)	
Finanziamenti ricevuti	264.014		233.130	
Incremento dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati nell'esercizio	83.642		91.019	
Valore di cessione di attività materiali	502		465	
Incasso interessi attivi	1.705		2.629	
(Incremento)/Decremento dei crediti finanziari	(9.323)		1.119	
Altre variazioni	22		593	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(35.058)		25.906	
Flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute				
Attività cedute	(7.006)		4.024	
Passività cedute	6.204		(1.267)	
Totale flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute	(802)		2.757	
Flusso di cassa derivante da attività di finanziamento				
Rimborsi dei finanziamenti verso enti pubblici	(755)		(717)	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.433)		(1.408)	
Versamento soci di minoranza			43	
Incremento/(Decremento) altre passività finanziarie	(196)		1.740	
TOTALE Flusso di cassa da attività di finanziamento	(2.384)	(1.969)	(342)	1.066
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	44.025	202.111	(6.804)	169.191
Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	78.812		85.616	
Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	122.837		78.812	
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	44.025	202.111	(6.804)	169.191

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (*)

Importi in Euro	Note	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	148.763.174	145.589.455	3.173.719
Attività Immateriali	2	735.000	957.055	(222.055)
Partecipazioni in Soc. Controllate e Joint Venture	3	17.164.711	13.984.711	3.180.000
Crediti Finanziari	4	26.924.333	23.958.329	2.966.004
				di cui: verso Parti Correlate
	4	26.736.236	23.670.505	3.065.731
Imposte Anticipate	5	1.340.984	1.452.429	(111.445)
Altri Crediti	7	221.714	203.840	17.874
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		195.149.916	186.145.819	9.004.097
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti Commerciali	6	11.228.480	10.145.080	1.083.400
				di cui: verso Parti Correlate
	6	9.187.229	9.932.488	(745.259)
Crediti Finanziari	4	20.951.627	6.079.135	14.872.492
				di cui: verso Parti Correlate
	4	10.400.639	5.610.305	4.790.334
Altri Crediti	7	59.798.147	44.755.074	15.043.073
				di cui: verso Parti Correlate
	7	10.182.600	5.074.013	5.108.587
Altri titoli		13	13	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	121.765.342	78.631.602	43.133.740
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		213.743.609	139.610.904	74.132.705
Attività destinate alla vendita	9	4.285.444	4.285.444	-
TOTALE ATTIVO		413.178.969	330.042.167	83.136.802
<u>PASSIVO</u>				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale		130.000.000	130.000.000	-
Altre riserve		7.788.521	7.788.521	-
Riserva di utili indivisi		21.105.123	15.484.719	5.620.404
Utile/(perdite) di periodo		5.638.433	5.620.404	18.029
PATRIMONIO NETTO	10	164.532.077	158.893.644	5.638.433
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti finanziari	11	12.716.300	13.933.510	(1.217.210)
Altre passività	13	19.805.186	21.080.627	(1.275.441)
				di cui: verso Parti Correlate
	13	17.384.669	18.510.890	(1.126.221)
Trattamento di fine rapporto	14	3.230.803	3.005.991	224.812
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		35.752.289	38.020.128	(2.267.839)
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti finanziari	11	134.609.854	83.081.308	51.528.546
				di cui: verso Parti Correlate
	11	130.415.419	79.527.573	50.887.846
Debiti verso fornitori	15	7.716.393	7.768.969	(52.576)
				di cui: verso Parti Correlate
	15	1.073.009	967.201	105.808
Debiti tributari	16	2.078.331	500.108	1.578.223
Altre passività	13	68.369.203	41.591.622	26.777.581
				di cui: verso Parti Correlate
	13	64.966.206	39.334.461	25.631.745
Fondi rischi ed oneri	17	120.822	186.388	(65.566)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		212.894.603	133.128.395	79.766.208
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		413.178.969	330.042.167	83.136.802

(*) Denominazione introdotta in applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (*)

Importi in Euro	Note	2009	2008	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	18	40.677.445	36.001.434	4.676.011	
	di cui: verso Parti Correlate	18	39.466.540	35.190.872	4.275.668
Contributi	19	2.354.929	2.302.929	52.000	
	di cui: verso Parti Correlate	19	1.946.922	1.909.922	37.000
Altri proventi	20	2.311.946	5.229.791	(2.917.845)	
	di cui: verso Parti Correlate	20	1.274.255	737.406	536.849
VALORE DELLA PRODUZIONE		45.344.320	43.534.154	1.810.166	
Costi per servizi	21	(16.936.953)	(15.092.303)	(1.844.650)	
	di cui: verso Parti Correlate	21	(4.811.416)	(4.521.755)	(289.661)
Costi per il personale	22	(12.975.498)	(11.155.297)	(1.820.201)	
Ammortamenti e svalutazioni	23	(8.829.118)	(7.901.114)	(928.004)	
Altri costi operativi	24	(677.988)	(4.505.349)	3.827.361	
	di cui: verso Parti Correlate	24		(22.441)	22.441
TOTALE COSTI		(39.419.557)	(38.654.063)	(765.494)	
RISULTATO OPERATIVO		5.924.763	4.880.091	1.044.672	
Proventi finanziari	25	3.771.146	5.502.522	(1.731.376)	
	di cui: verso Parti Correlate	25	2.065.858	2.882.441	(816.583)
Oneri finanziari	26	(1.951.530)	(3.472.240)	1.520.710	
	di cui: verso Parti Correlate	26	(1.477.859)	(2.462.587)	984.728
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		1.819.616	2.030.282	(210.666)	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		7.744.379	6.910.373	834.006	
Imposte sul reddito	27	(2.105.946)	(1.289.969)	(815.977)	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		5.638.433	5.620.404	18.029	
UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE		-	-	-	
UTILE NETTO D'ESERCIZIO		5.638.433	5.620.404	18.029	
ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI		-	-	-	
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		5.638.433	5.620.404	18.029	

(*) In applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009, è stato adeguato il prospetto del Conto Economico che include le componenti del risultato rilevate direttamente a Patrimonio Netto.

PATRIMONIO NETTO

	Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio	TOTALE
<i>Importi in Euro</i>					
Saldo 01.01.2008	107.690.160	7.623.369	33.832.083	3.962.476	153.108.088
Destinazione utile 2007			3.962.476	(3.962.476)	-
Fusione Interporti Lombardi S.p.A.		165.152			165.152
Aumento capitale sociale	22.309.840		(22.309.840)		-
Utile dell'esercizio				5.620.404	5.620.404
Saldo 31.12.2008	130.000.000	7.788.521	15.484.719	5.620.404	158.893.644
Destinazione utile 2008			5.620.404	(5.620.404)	-
Utile dell'esercizio				5.638.433	5.638.433
Saldo 31.12.2009	130.000.000	7.788.521	21.105.123	5.638.433	164.532.077

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in Euro	31/12/2009		31/12/2008	
	Totale	di cui parti correlate	Totale	di cui parti correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Utile	5.638.433		5.620.404	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività materiali	8.457.063		7.676.892	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività immateriali	222.056		179.222	
Svalutazione delle immobilizzazioni			3.783.885	
Plusvalenza da cessione di attività materiali	(108.508)		(244.204)	
Svalutazione crediti del circolante	125.298		45.000	
Accantonamento fondo rischi	120.822		186.388	
Utilizzo fondo rischi	(186.388)			
Contributi in conto capitale di competenza del periodo	(1.141.929)		(1.141.929)	
Proventi diversi non monetari				
Incasso interessi attivi	(1.692.338)		(2.610.089)	
Minusvalenza da cessione partecipazione			12.000	
Svalutazione di partecipazioni				
Flusso di cassa da attività reddituale	11.434.509		13.507.569	
Variazione del fondo T.F.R.	224.812		(98.138)	
Incremento dei crediti commerciali	(1.208.699)		(958.182)	
(Incremento)/Decremento degli altri crediti	(15.060.947)		(11.619.199)	
(Decremento)/Incremento dei debiti commerciali	(52.576)		(2.155.303)	
Incremento degli altri debiti	32.455.684		11.098.124	
Pagamento imposte	(4.233.393)		(4.948.864)	
Variazione nette imposte anticipate/differite	111.445		19.167	
Totale flusso di cassa da attività operative	23.670.835	58.712.303	4.845.174	44.631.330
Flusso di cassa da attività di investimento				
Investimenti in attività materiali	(11.632.273)		(12.356.094)	
Investimenti in attività immateriali			(253.340)	
Incremento di partecipazioni	(3.180.000)		(28.001)	
Cessione di partecipazioni			3.200.000	
Fusione per incorporazione			500.000	
Ricapitalizzazione società controllate				
Incasso interessi attivi	1.692.338		2.610.089	
Incremento crediti finanziari	(14.455.478)		(590.526)	
(Incremento)/Decremento crediti leasing finanziari	(3.383.017)		1.678.882	
Valore di cessione di attività materiali	110.000		415.932	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(30.848.430)	(11.036.064)	(4.823.057)	4.308.515
Flusso di cassa da attività di finanziamento				
Incremento/(Decremento) debiti finanziari	51.498.996		(5.277.872)	
Riserva avanzo di fusione			165.152	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.187.661)		(1.158.851)	
Totale flusso di cassa da attività di finanziamento	50.311.335	50.887.846	(6.271.571)	(5.441.801)
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	43.133.740	98.564.085	(6.249.454)	43.498.045
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	78.631.602		84.881.056	
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	121.765.342		78.631.602	
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	43.133.740	98.564.085	(6.249.454)	43.498.045